
REGIONE PIEMONTE BU23S1 08/06/2017 
 

Codice A2001A 
D.D. 11 maggio 2017, n. 156 
Salone del libro 2017. Programmazione dello spazio interistituzionale " Arena Piemonte". 
 
La Regione Piemonte partecipa da decenni al Salone Internazionale del Libro di Torino attraverso il 
sostegno diretto alla Fondazione per il Libro la Musica e la Cultura, in qualità di socio fondatore, 
condividendone gli obiettivi di promozione del libro e della lettura anche attraverso   la propria 
partecipazione  a progetti  comuni e specifiche iniziative volte a tale scopo.  
 
Nell’ambito della manifestazione internazionale, che si rinnova ogni anno a  maggio presso il 
Lingotto Fiere di Torino,  la Regione Piemonte per l’anno 2017  gestisce, in concertazione con il  
Consiglio regionale del Piemonte, lo spazio interistituzionale  definito “Spazio Piemonte” che 
raggruppa l’Arena, cuore pulsante dello spazio  Piemonte, che da un decennio ospita la 
programmazione istituzionale degli enti promotori nonché il progetto” Lingua Madre”  e le Sale 
Argento e Arancio,  vetrine  per la valorizzazione del lavoro svolto da tutti i soggetti impegnati da 
anni nella produzione di contenuti culturali. 
 
Nell’ambito del Salone Internazionale del Libro anche per quest’anno la Regione Piemonte, alla 
luce della positiva esperienza dell’edizione 2016,  intende orientare parte della programmazione 
presente presso lo spazio dell’ Arena Piemonte alla tematica, più che mai attuale,  dei diritti civili 
intesi nella loro massima estensione e trasversalità  con un focus particolare  sui  diritti LGBT 
(lesbici, gay, bisessuali e transgender). 
  
Facendo seguito agli incontri propedeutici alla definizione della programmazione, il Coordinamento 
Torino Pride ha offerto la propria collaborazione nell’organizzazione di parte degli eventi che 
avranno luogo presso lo spazio dell’Arena Piemonte legati alla tematica dei diritti civili con 
un’attenzione particolare  ai diritti LGBT e nella predisposizione di uno spazio di documentazione 
che prevede anche una libreria tematica e un luogo  di distribuzione di materiale informativo. 
 
Tale collaborazione, svolta a titolo gratuito da parte del Coordinamento Torino Pride,  non 
comporta alcun onere economico ulteriore per la Regione Piemonte. 
 
Ritenuto di poter accogliere positivamente la proposta pervenuta da parte del Coordinamento 
Torino Pride con nota Prot. n. xxx  del xxx  ; 
 
Attestata  la regolarità  amministrativa del presente atto  
 
 

Il DIRIGENTE 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recente “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 
visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i. (artt. 4 “Indirizzo politico-amministrativo”, 14 
“Indirizzo politico-amministrativo” e 16 “Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali”); 
 
vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”; 
 



visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i  "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" (artt. 15, 23, 26, 27); 
 
visto il D.lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
 
vista la legge regionale 28 agosto 1978 n. 58 "Promozione della tutela e dello sviluppo delle attività 
e dei beni culturali"; 
 
vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale”, artt. 17 e 18; 
  
vista la Determinazione Dirigenziale n. 16 del 30.1.2014 "Provvedimento organizzativo della 
Direzione Cultura Turismo e Sport;"  
 

DETERMINA 
 
- di accogliere, per le motivazioni illustrate in premessa,  la proposta pervenuta da parte del 
Coordinamento Torino Pride  di collaborare con la Regione Piemonte nell’organizzazione di parte 
degli  eventi che avranno luogo presso lo spazio dell’Arena Piemonte legati alla tematica dei diritti 
civili con un’attenzione particolare  ai diritti LGBT(lesbici, gay, bisessuali e transgender) e nella 
predisposizione di uno spazio di documentazione che prevede anche una libreria tematica e un 
luogo  di distribuzione di materiale informativo nell’ambito del Salone del Libro 2017 . 
 
Tale collaborazione, svolta a titolo gratuito da parte del Coordinamento Torino Pride,  non 
comporta alcun onere economico ulteriore per la Regione Piemonte. 
 
Ai sensi dell’art. 26 comma 3 del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i , il presente provvedimento non necessita 
di pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Si attesta la regolarità amministrativa del presente atto. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

Il Dirigente del Settore 
         Dr. E.Pintore 


